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	Përshkrimi i lëndës: 
	Kursi përfshinë tema të ndryshme si: Kultura ilire, jeta, besimi dhe simbolet e kultit; kultura mesjetare shqiptare; Historia e shkollës dhe arsimit shqiptarë në periudhën e renesancës. Një vend i rëndësishëm i kushtohet zhvillimit të arsimit dhe kulturës në periudhën e Rilindjes Kombëtare Shqiptare, sidomos luftës dhe përpjekjeve të popullit dhe patriotëve shqiptarë për zhvillimin e arsimit kombëtar, për hapjen e shkollave në gjuhën shqipe. Gjithashtu, në këtë kurs trajtohet zhvillimi i arsimit dhe i kulturës shqiptare gjatë periudhës së pavarësisë, ku trajtohet zhvillimi i arsimit dhe kulturës kombëtare në shtetin e pavarur shqiptar. Tema tjera që përfshihen në këtë kurs paraqesin arsimin dhe kulturën gjatë periudhës së Luftës së Parë Botërore, përpjekjet për demokratizimin dhe laicizimin e shkollës në vitet 1920-1924; arsimin dhe kulturën në periudhën 1925-1939; historinë e zhvillimit të arsimit dhe kulturës që nga Lufta e Dytë Botërore e deri në fund të viteve 1980; historia e arsimit gjatë viteve të 90-ta e deri më sot në Kosovë. 

	Qëllimet e lëndës:
	· Shpjegojnë konceptet themelore në fushën e arsimit dhe kulturës shqiptare; 

· Analizojnë zhvillimin historik të arsimit dhe kulturës  në viset shqiptare; 

· Shpjegojnë përkufizime dhe teori të ndryshme lidhur me arsimin dhe kulturën; 

· Shqyrtojnë rolin e arsimit kombëtar në mirëqenien kombëtare; 

· Demonstrojnë shkathtësi të hulumtimit në fushën e arsimit dhe kulturës shqiptare. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët pas përfundimit të kursit duhet të arrijnë: 

1. Të zotërojnë njohuri mbi përpjekjet e popullit shqiptarë për arsimim dhe ngritje kombëtare

2. Të aftësohen për të kuptuar rrugëtimin e arsimimit shqiptarë dhe rëndësinë e saj në formësimin kombëtarë shqiptarë si kusht për identitet dhe pavarësi.

3. Të motivohen studentët të kultivojnë edukimin për arsim dhe edukim cilësorë si kusht për përparim kombëtarë dhe shtetëror

4. Të nxitën për të hulumtuar dhe kontribuar në zhvillimin e mëtejmë arsimorë kombëtarë.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrimeteorike/laboratorike
	1
	10
	10

	Punëpraktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin
	3
	2
	6

	Ushtrime në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit
	2
	5
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim
	1
	5
	5

	Tjetër shëno: Projektet
	
	
	

	Totali
	100

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata frontale/punë në grup/ në qifte, individuale-prezantime/ seminare dhe ushtrime.


	Notat:
	A (10), B(9), C(8), D(7), E(6), F(5)

	Metodat e vlerësimit: 
	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe aktiviteti në klasë 5 pikë, 
Punimi i seminarit 10 pikë,
Prezantimi i seminarit 5 pikë 
Testi I- rë    20 pikë, 
Testi i II-të  20 pikë, 
Detyra e studentit, (Reflektime) 10 pikë,
Vlerësimi përfundimtar 30 pikë.
Për kalimin e provimit studenti duhet të grumbulloj mbi 51% të pikëve në total. 

	Java
	Ligjërata -  Njësia mësimore

	Java e parë 
	Njohja me studentët , prezantimi i syllabusit – Roli dhe rëndësia e arsimit në shoqëri.

	Java e dytë 
	Kultura Ilire, jeta, besimi dhe simbolet e kultit.

	Java e tretë
	Kultura ilire gjatë periudhës së Perandorisë Romake. 

	Java e katërt
	Zhvillimet edukative dhe kulturore gjatë Perandorisë Bizantine.  

	Java e pestë 
	Kultura mesjetare shqiptare 

	Java e gjashtë
	Testi I

	Java e shtatë
	Arsimi dhe kultura shqiptare gjatë pushtimit të Perandorisë Osmane.

	Java e tetë
	Arsimi shqip në Rilindjen Kombëtare Shqiptare

	Java e nëntë
	Historia e arsimit shqip gjatë Luftës së Parë Botërore. 

	Java e dhjetë
	Arsimi dhe kultura shqiptare mes dy luftërave Botërore

	Java e njëmbëdhjetë
	Testi II 

	Java e dymbëdhjetë
	Gjendja e arsimit në Kosovë nga 1945-1970 

	Java e trembëdhjetë
	Arsimi dhe kultura shqiptare gjatë periudhës socialiste, 

	Java e katërmbëdhjetë
	Përpjekjet e shqiptarëve për Hapjen e Universitetit dhe Institucioneve të tjera shkencore dhe rëndësia e tyre. 

	Java e pesëmbëdhjetë
	Perspektiva e arsimit në Kosovë nga 1999 e deri më tani.
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	Rregullat Akademike

	· Studentët janë të obliguar ti ndjekin rregullisht Ligjëratat;

· Ti nënshtrohen testeve dhe provimit final;

· Të bëjnë prezantime të Eseve- seminareve;

· Ti ç’kyçin mobilët e tyre gjatë ligjëratave;

· Hyrja me kohë në ligjërata dhe ushtrime pa penguar procesin mësimor;

· Gjatë provimeve dhe testeve u ndalohet çanta, mobili, fletushkat, etj  pos ID kartelave dhe lapsave.
Konsultimet: e marte 13:00-14:00; e enjte 11:00-12:00 Fakulteti i Edukimit III/27.


